

**MPRJ**MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2026

ANEXO V

PLANILHA DE CUSTOS

LOTE 1 - RESERVADO PARA ME/EPP						
ITEM	CÓDIGO ASI	MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR SUBTOTAL ESTIMADO
1.1	200000530	Corante líquido à base de água; cor Azul; frasco com 50ML.	UN.	21	R\$ 8.00	R\$ 168.00
1.2	200000531	Corante líquido à base de água; cor Ocre; frasco com 50ML.	UN.	534	R\$ 6.20	R\$ 3,310.80
1.3	200000532	Corante líquido à base de água; cor Preta; frasco com 50ML.	UN.	87	R\$ 5.96	R\$ 518.52
1.4	200000533	Corante líquido à base de água; cor Verde; frasco com 50ML.	UN.	30	R\$ 5.19	R\$ 155.70
1.5	200003177	Escova retangular 17CM x 7.5CM; para pintura e aplicação de Impermeabilizantes.	UN.	102	R\$ 7.72	R\$ 787.44
1.6	200003686	Estopa branca extra; para limpeza multiuso e polimento; saco com 400G.	SC	120	R\$ 8.41	R\$ 1,009.20
1.7	200006002	Fita crepe 24MM x 50M.	RL	1,428	R\$ 7.94	R\$ 11,338.32
1.8	200006003	Fita crepe 48MM x 50M.	UN.	1,326	R\$ 14.67	R\$ 19,452.42
1.9	200007183	Lixa Multiuso Grão 220. Com boa resistência e flexibilidade, indicada para desbaste e acabamento em madeira, massa corrida, gesso e uso geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	1,019	R\$ 1.37	R\$ 1,396.03
1.10	200002716	Lixa multiuso; grão 100; boa resistência e flexibilidade, para desbaste e acabamento em madeira, massa corrida, gesso e uso geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	1,019	R\$ 0.76	R\$ 774.44
1.11	200002717	Lixa multiuso; grão 120; boa resistência e flexibilidade, indicada para desbaste e acabamento em madeira, massa corrida, gesso e uso geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	763	R\$ 0.85	R\$ 647.70
1.12	S/ COD ASI	Lixa multiuso; grão 180; boa resistência e flexibilidade, indicada para desbaste e acabamento em madeira, massa corrida, gesso e uso geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	1,019	R\$ 0.95	R\$ 968.05
1.13	S/ COD ASI	Lixa multiuso; grão 320; boa resistência e flexibilidade, indicada para desbaste e acabamento em madeira, massa corrida, gesso e uso geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	1,025	R\$ 3.70	R\$ 3,792.50
1.14	200000456	Lixa para ferro; grão 100; para desbaste e acabamento em metais em geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	1,019	R\$ 2.54	R\$ 2,588.26
1.15	200001615	Lixa para ferro; grão 80; para desbaste e acabamento em metais em geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	1,019	R\$ 2.20	R\$ 2,241.80
1.16	200001643	Massa acrílica; linha Premium; rendimento de 40 a 60M2 por demão; tempo de secagem final máximo de 4 horas e ao toque de até 1 hora; balde 18L.	BD.	592	R\$ 125.49	R\$ 74,290.08
1.17	200000489	Massa corrida PVA, linha Premium; rendimento de 40 a 60M2 por demão; tempo de secagem final máximo de 4 horas e ao toque de até 1 hora; balde com 18L.	BD.	680	R\$ 78.79	R\$ 53,577.20
1.18	200004296	Redutor (thinner); com acabamento para diluição de primers e esmaltes sintéticos; lata com 900ML.	LA	114	R\$ 19.70	R\$ 2,245.80
1.19	200000604	Rolo de espuma de 23CM; sem cabo; composição de poliéster para aplicação de esmalte e verniz.	UN.	165	R\$ 13.47	R\$ 2,222.55
1.20	200001599	Rolo de espuma de 9CM; com cabo/suporte; composição de poliéster para aplicação de esmalte e verniz.	UN.	126	R\$ 7.10	R\$ 894.60
1.21	200006035	Rolo de lã de carneiro 100% natural de 23CM; com cabo/suporte e altura da lã 5MM; antirrespingo; para pinturas latex, pva e acrílica; paredes ásperas.	UN.	39	R\$ 16.23	R\$ 632.97
1.22	200003675	Rolo de lã de carneiro 100% natural de 23CM; sem cabo/suporte e altura da lã entre 22 e 25MM; antirrespingo; para superfícies rugosas.	UN.	111	R\$ 28.45	R\$ 3,157.95
1.23	200001594	Rolo de lã de carneiro 100% natural de 9CM; com cabo/suporte e altura da lã entre 12 e 19MM; característica antirrespingo.	UN.	684	R\$ 8.43	R\$ 5,766.12
1.24	200001619	Rolo de lã de carneiro natural de 23CM; sem cabo; altura da lã entre 12 e 19MM; antirrespingo, para superfícies semirugosas.	UN.	405	R\$ 26.93	R\$ 10,906.65
1.25	S/ COD ASI	Rolo de lã de carneiro 100% natural de 15CM; com cabo/suporte e altura da lã 12MM; antirrespingo; para pinturas latex, pva e acrílica; paredes ásperas.	UN.	24	R\$ 17.50	R\$ 420.00
1.26	S/ COD ASI	Rolo de lã poliéster de 23CM; sem cabo/suporte e altura da lã 5MM; para superfície lisa de madeira, metais e pisos; antirrespingo; para pintura epóxi, esmalte e resinas.	UN.	21	R\$ 24.22	R\$ 508.62
1.27	S/ COD ASI	Rolo de lã poliéster de 5CM; sem cabo/suporte e altura da lã 5MM; para superfície lisa de madeira, metais e pisos; antirrespingo; para pintura epóxi, esmalte e resinas.	UN.	24	R\$ 5.30	R\$ 127.20
1.28	S/ COD ASI	Rolo de lã poliéster de 9CM; sem cabo/suporte e altura da lã 5MM; para superfície lisa de madeira, metais e pisos; antirrespingo; para pintura epóxi, esmalte e resinas.	UN.	24	R\$ 7.12	R\$ 170.88
1.29	200001617	Selador acrílico; para aplicação em superfícies de reboco, concreto, fibrocimento e massa fina; tempo de secagem final máximo de 6 horas e ao toque de 2 hora; rendimento mínimo de 24m² por lata; lata de 3.6L.	GL	47	R\$ 79.94	R\$ 3,757.18
1.30	200001618	Seladora incolor; para aplicação em superfície de madeira; tempo de secagem final máximo de 3 horas e ao toque em 30 min; galão de 3.6L.	GL	57	R\$ 142.69	R\$ 8,133.33
1.31	200002277	Solvente aguarrás; baixo odor; para uso em esmalte sintético, vernizes e limpeza de equipamentos de pintura; lata com 900ML.	LA	295	R\$ 16.50	R\$ 4,867.50
1.32	200003176	Suporte para rolo de pintura de 23 cm. Composto de aço galvanizado e cabo e terminais de plástico resistente.	UN.	376	R\$ 8.39	R\$ 3,154.64
1.33	200000682	Trincha multiuso; 1"; resistente e com filamentos de cerdas e pontas macias.	UN.	195	R\$ 4.00	R\$ 780.00
1.34	200000683	Trincha multiuso; 2" resistente e com filamentos de cerdas e pontas macias.	UN.	69	R\$ 8.13	R\$ 560.97
1.35	200001642	Trincha multiuso; 3" resistente e com filamentos de cerdas e pontas macias.	UN.	216	R\$ 14.56	R\$ 3,144.96
1.36	200007173	Verniz incolor extra marítimo; brilhante; a base de solvente; linha Premium; para aplicação interior e exterior; galão de 3.6L.	GL	21	R\$ 135.01	R\$ 2,835.21
1.37	200006832	Verniz tingidor; cor Castanho; galão de 3.6L; linha Premium; para aplicação interior e exterior.	GL	26	R\$ 166.78	R\$ 4,336.28
1.38	200006833	Verniz tingidor; cor Imbuia; galão de 3.6L; linha Premium; para aplicação interior e exterior.	GL	26	R\$ 131.55	R\$ 3,420.30
1.39	200003887	Verniz tingidor; cor Mogno; galão de 3.6L; linha Premium; para aplicação interior e exterior.	GL	49	R\$ 148.96	R\$ 7,299.04
1.40	200001626	Zarcão universal, galão de 3.6L; propriedade antiferrugem.	GL	65	R\$ 184.56	R\$ 11,996.40
1.41	S/ COD ASI	Fundo preparador de paredes à base de dispersão aquosa de copolímero acrílico; para aglutinação de partículas em reboco fraco, gesso, fibrocimento e superfícies calcinadas; secagem final de 4 horas e ao toque de 30 minutos; teor de sólidos por volume de 24% a 28%; rendimento de até 55m² por galão; lata de 3.6L.	GL	116	R\$ 103.45	R\$ 12,000.20
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1						R\$ 270,355.81



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2026

ANEXO V

PLANILHA DE CUSTOS

LOTE 2 - AMPLA CONCORRÊNCIA						
ITEM	CÓDIGO ASI	MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR SUBTOTAL ESTIMADO
2.1	200000530	Corante líquido à base de água; cor Azul; frasco com 50ML.	UN.	63	R\$ 8.00	R\$ 504.00
2.2	200000531	Corante líquido à base de água; cor Ocre; frasco com 50ML.	UN.	1.602	R\$ 6.20	R\$ 9.932.40
2.3	200000532	Corante líquido à base de água; cor Preta; frasco com 50ML.	UN.	261	R\$ 5.96	R\$ 1.555.56
2.4	200000533	Corante líquido à base de água; cor Verde; frasco com 50ML.	UN.	90	R\$ 5.19	R\$ 467.10
2.5	200003177	Escova retangular 17CM x 7.5CM; para pintura e aplicação de Impermeabilizantes.	UN.	306	R\$ 7.72	R\$ 2.362.32
2.6	200003686	Estopa branca extra; para limpeza multiuso e polimento; saco com 400G.	SC	360	R\$ 8.41	R\$ 3.027.60
2.7	200006002	Fita crepe 24MM x 50M.	RL	4.284	R\$ 7.94	R\$ 34.014.96
2.8	200006003	Fita crepe 48MM x 50M.	UN.	3.978	R\$ 14.67	R\$ 58.357.26
2.9	200007183	Lixa Multiuso Grão 220. Com boa resistência e flexibilidade, indicada para desbaste e acabamento em madeira, massa corrida, gesso e uso geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	3.056	R\$ 1.37	R\$ 4.186.72
2.10	200002716	Lixa multiuso; grão 100; boa resistência e flexibilidade, para desbaste e acabamento em madeira, massa corrida, gesso e uso geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	3.056	R\$ 0.76	R\$ 2.322.56
2.11	200002717	Lixa multiuso; grão 120; boa resistência e flexibilidade, indicada para desbaste e acabamento em madeira, massa corrida, gesso e uso geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	2.287	R\$ 0.85	R\$ 1.944.80
2.12	S/ COD ASI	Lixa multiuso; grão 180; boa resistência e flexibilidade, indicada para desbaste e acabamento em madeira, massa corrida, gesso e uso geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	3.056	R\$ 0.95	R\$ 2.903.20
2.13	S/ COD ASI	Lixa multiuso; grão 320; boa resistência e flexibilidade, indicada para desbaste e acabamento em madeira, massa corrida, gesso e uso geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	3.075	R\$ 3.70	R\$ 11.377.50
2.14	200000456	Lixa para ferro; grão 100; para desbaste e acabamento em metais em geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	3.056	R\$ 2.54	R\$ 7.762.24
2.15	200001615	Lixa para ferro; grão 80; para desbaste e acabamento em metais em geral; folha com 225 x 275 mm ou 230 x 280 mm.	UN.	3.056	R\$ 2.20	R\$ 6.723.20
2.16	200001643	Massa acrílica; linha Premium; rendimento de 40 a 60M2 por demão; tempo de secagem final máximo de 4 horas e ao toque de até 1 hora; balde 18L.	BD.	1.776	R\$ 125.49	R\$ 222.870.24
2.17	200000489	Massa corrida PVA, linha Premium; rendimento de 40 a 60M2 por demão; tempo de secagem final máximo de 4 horas e ao toque de até 1 hora; balde com 18L.	BD.	2.039	R\$ 78.79	R\$ 160.652.81
2.18	200004296	Redutor (thinner); com acabamento para diluição de primers e esmaltes sintéticos; lata com 900ML.	LA	342	R\$ 19.70	R\$ 6.737.40
2.19	200000604	Rolo de espuma de 23CM; sem cabo; composição de poliéster para aplicação de esmalte e verniz.	UN.	495	R\$ 13.47	R\$ 6.667.65
2.20	200001599	Rolo de espuma de 9CM; com cabo/suporte; composição de poliéster para aplicação de esmalte e verniz.	UN.	378	R\$ 7.10	R\$ 2.683.80
2.21	200006035	Rolo de lã de carneiro 100% natural de 23CM; com cabo/suporte e altura da lã 5MM; antirrespingo; para pinturas latex, pva e acrílica; paredes ásperas.	UN.	117	R\$ 16.23	R\$ 1.898.91
2.22	200003675	Rolo de lã de carneiro 100% natural de 23CM; sem cabo/suporte e altura da lã entre 22 e 25MM; antirrespingo; para superfícies rugosas.	UN.	333	R\$ 28.45	R\$ 9.473.85
2.23	200001594	Rolo de lã de carneiro 100% natural de 9CM; com cabo/suporte e altura da lã entre 12 e 19MM; característica antirrespingo.	UN.	2.052	R\$ 8.43	R\$ 17.298.36
2.24	200001619	Rolo de lã de carneiro natural de 23CM; sem cabo; altura da lã entre 12 e 19MM; antirrespingo, para superfícies semirugosas.	UN.	1.215	R\$ 26.93	R\$ 32.719.95
2.25	S/ COD ASI	Rolo de lã de carneiro 100% natural de 15CM; com cabo/suporte e altura da lã 12MM; antirrespingo; para pinturas latex, pva e acrílica; paredes ásperas.	UN.	72	R\$ 17.50	R\$ 1.260.00
2.26	S/ COD ASI	Rolo de lã poliester de 23CM; sem cabo/suporte e altura da lã 5MM; para superfície lisa de madeira, metais e pisos; antirrespingo; para pintura epóxi, esmalte e resinas.	UN.	63	R\$ 24.22	R\$ 1.525.86
2.27	S/ COD ASI	Rolo de lã poliester de 5CM; sem cabo/suporte e altura da lã 5MM; para superfície lisa de madeira, metais e pisos; antirrespingo; para pintura epóxi, esmalte e resinas.	UN.	72	R\$ 5.30	R\$ 381.60
2.28	S/ COD ASI	Rolo de lã poliester de 9CM; sem cabo/suporte e altura da lã 5MM; para superfície lisa de madeira, metais e pisos; antirrespingo; para pintura epóxi, esmalte e resinas.	UN.	72	R\$ 7.12	R\$ 512.64
2.29	200001617	Selador acrílico; para aplicação em superfícies de reboco, concreto, fibrocimento e massa fina; tempo de secagem final máximo de 6 horas e ao toque de 2 hora; rendimento mínimo de 24m² por lata; lata de 3.6L.	GL	141	R\$ 79.94	R\$ 11.271.54
2.30	200001618	Seladora incolor; para aplicação em superfície de madeira; tempo de secagem final máximo de 3 horas e ao toque em 30 min; galão de 3.6L.	GL	170	R\$ 142.69	R\$ 24.257.30
2.31	200002277	Solvente aguarrás; baixo odor; para uso em esmalte sintético, vernizes e limpeza de equipamentos de pintura; lata com 900ML.	LA	885	R\$ 16.50	R\$ 14.602.50
2.32	200003176	Suporte para rolo de pintura de 23 cm. Composto de aço galvanizado e cabo e terminais de plástico resistente.	UN.	1.127	R\$ 8.39	R\$ 9.455.53
2.33	200000682	Trincha multiuso; 1"; resistente e com filamentos de cerdas e pontas macias.	UN.	585	R\$ 4.00	R\$ 2.340.00
2.34	200000683	Trincha multiuso; 2" resistente e com filamentos de cerdas e pontas macias.	UN.	207	R\$ 8.13	R\$ 1.682.91
2.35	200001642	Trincha multiuso; 3"; resistente e com filamentos de cerdas e pontas macias.	UN.	648	R\$ 14.56	R\$ 9.434.88
2.36	200007173	Verniz incolor extra marítimo; brilhante; a base de solvente; linha Premium; para aplicação interior e exterior; galão de 3.6L.	GL	63	R\$ 135.01	R\$ 8.505.63
2.37	200006832	Verniz tingidor; cor Castanho; galão de 3.6L; linha Premium; para aplicação interior e exterior.	GL	76	R\$ 166.78	R\$ 12.675.28
2.38	200006833	Verniz tingidor; cor Imbúlia; galão de 3.6L; linha Premium; para aplicação interior e exterior.	GL	76	R\$ 131.55	R\$ 9.997.80
2.39	200003887	Verniz tingidor; cor Mogno; galão de 3.6L; linha Premium; para aplicação interior e exterior.	GL	146	R\$ 148.96	R\$ 21.748.16
2.40	200001626	Zarcão universal, galão de 3.6L; propriedade antiferrugem.	GL	195	R\$ 184.56	R\$ 35.989.20
2.41	S/ COD ASI	Fundo preparador de paredes à base de dispersão aquosa de copolímero acrílico; para aglutinação de partículas em reboco fraco, gesso, fibrocimento e superfícies calcinadas; secagem final de 4 horas e ao toque de 30 minutos; teor de sólidos por volume de 24% a 28%; rendimento de até 55m² por galão; lata de 3.6L.	GL	346	R\$ 103.45	R\$ 35.793.70
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 2						R\$ 809,878.92
VALOR GLOBAL ESTIMADO DA LICITAÇÃO						R\$ 1.080.234.73